DISCIPULUS.

Quid ergo opus est ut parvuli, qui parentes habent Christianos patrem et matrem, iterum renascantur per aquam baptismatis?

MAGISTER.

Quia unusquisque in originali peccato nascitur, et nisi renatus sit per aquam baptismatis, non potest introire in regnum Dei (Joan. III, 5).

De plantatione paradisi.

Hieronymus in libro *Quæstionum Hebraicarum* ita: *Et plantavit Dominus Deus paradysum in Eden contra orientem*. Pro paradiso hortum habet, id est, gan. Porro Eden deliciae interpretatur. Pro quo Symmachus translulit, paradysum florentem, nec non quod

A sequitur, contra orientem, in Hebræo *mikedem* scribitur, quod Aquila posuit, ἀπὸ ἀρχῆς. Et nos ab exordio possumus dicere. Symmachus vero, ἐκ πρώτης: et Theodoton, ἐκ πρώτης. Quod et ipsum non orientem, sed principium significat. Ex quo manifestissime comprobatur quod priusquam cælum et terram faceret, paradysum ante considerat. Sicut legitur in Hebræo: *Plantaverat autem Dominus Deus paradysum in Eden a principio*.

Augustinus in *Hexamero*.—Et plantavit Deus paradysum in Eden ad orientem, et posuit ibi hominem, quem finxit. Non ignoro de paradiso multas multa dixisse, tres tamen de hac re quasi generales sunt sententiæ. Una eorum qui tantummodo corporaliter paradysum intelligi volunt; alia eorum qui spiritaliter tantum; tertia eorum qui utroque modo et corporaliter et spiritaliter. Breviter ergo dicam, tertiam mihi fateor placere sententiam. *Plantaverat ergo Deus paradysum in deliciis*, hoc est, ad orientem, et posuit ibi hominem quem finxerat. Sic enim scriptum est: *quia sic factum est, ut quidam sapiens ait, quod in quodam loco iste paradysus plantatus est, ubi homo terrenus habitare potuit*. Nam paradysus spiritaliter intelligitur, ubi nunc animæ sanctorum de corpore exeuntes, pergunt, in cujus figuram iste paradysus plantatus fuit secundum rerum gestarum fidem. Illud plane quod sequitur: *Et lignum vitæ in medio paradisi, lignumque scientiæ boni et mali*, diligentius considerandum est, ne cogat in allegoriam, ut non ista ligna fuerint, sed aliud aliquod nomine ligni significet. Dictum est enim de sapientia, *lignum vitæ est amplectentibus eam*. Verum tamen cum sit Jerusalem æterna in cælis, etiam in terra civitas, qua illa significaretur, condita est: et Sara et Agar quamvis duo Testamenta significant, erant tamen etiam quædam mulieres duæ, et cum Christus per ligni passionem fluente spiritali nos irriget: erat tamen et petra qua aquam sitiienti populo ligno percussa manavit. De qua dicitur: *Petra autem erat Christus*. Non sicut ille vitulus saginatus qui minore filio revertente in epulas cusus est. Ibi quippe ipse narratio figurarum est, non rerum gestarum figurata significatio, sed illud etiam in rebus gestis factum est: hoc autem tantum in figuris prædictum. Sic et sapientia, id est, ipse Christus lignum vitæ est in paradiso spiritali, quo misit de cruce latronem: creatum est autem, quod eam significaret lignum vitæ in paradiso corporali. Nec sine mysteris rerum spiritalium corporaliter presentatis voluit hominem Deus in paradiso vivere. Erat ergo et in lignis cæteris alimentum: in illo autem sacramentum, quid significans, nisi sapientiam, de qua sic dictum est: *Lignum vitæ est amplectentibus eam*, quemadmodum de Christo diceretur: *Petra mansus est sitiens eum*. Illud quoque addo, quamquam corporalem cibum talem, tamen illam arborem præstitisse, quo corpus hominis sanitate stabili firmaretur: non sicut ex alio cibo, sed nonnulla inspiratione salubritatis occulta. Profecto enim licet usitatus panis aliquid tamen amplius habuit, cujus una colliride homine Deus ab indigentia famis dierum quadraginta spatium vindicavit. Sequitur. Nunc videamus de ligno scientiæ boni et mali, cur istud nomen accepit, quia valde bona omnia Deus creavit. Id dignoscendum boni et mali quantum fuisset inter obedientiam bonum et inobedientiæ malum, quia si inde transgressus easet, malum illi easet; si vero servasset præcepta conditoris sui, bonum illi fuisset, quoniam si transgressus non fuisset, experimentum pœnæ non didicisset.